قلم کی مدد سے کاغذ پر جمع کر دوں، لیکن خواتین دامن پکڑنے
رہے، مشغولتیں مٹاں گہیر ہوتی نہیں، کبھی کبھی تو ایسا اندیشہ ہوتا کہ شاید یہ آرزو پوری نہ ہو
سکے اور موت کا پیامبر دیار اندلس کے بجائے دوسری دنیا میں لے جائے، لیکن تمہ آجین و
رحیم کا شکریہ سپاس کس زبان سے ادا کیجیے کہ بالآخر یہ بہترت دیرینہ پوری ہوئی اور
سوسائٹیاں سفر ہو چکا کہ میں نے اندلس کی راہ لی، یہ واقعہ ۱۹۳۳ء (۱۳۵۲ھ) کا ہے۔

یہ وہ زمانہ تھا کہ میں جلدی میں منظم تھا اور جمعیت المم (LEAGUE OF
NATIONS) کے اجلاس پابندی کے ساتھ وہاں ہو رہے تھے۔ اس موقع پر حالات و
مصالح کا تقاضا یہ تھا کہ میں جینوا میں موجود رہوں۔

ابن زریان کے لشکریوں نے اس کا سر کاٹ لیا۔ اس کٹے ہوئے سر اور شہزادی ملینین کو عبدالرحمن کے پاس بھیج دیا۔ عبدالرحمن نے جب ملینین کے حسن عالم آشوب کو دیکھا تو بے ساختہ کہہ اٹھا۔
”خدا کی قسم مجھے اس کا گمان بھی نہ تھا کہ جبال پیرانہ میں ایسا حسن عالم آشوب بھی مل سکتا ہے۔“

یہ واقعہ ۳۳۰ھ مطابق ۹۴۱ء کا ہے۔

امیر عبدالرحمن نے شہزادی ملینین کو خلیفہ کی خدمت میں تحفہ کے طور پر بھیج دیا۔ اور اس طرح شاہ اکتیانہ کی بیٹی شام کے اموی خلیفہ کے حرم میں داخل ہو گئی۔

قتل عثمان کی خبر جب شاہ اکتیانہ کو پہنچی تو اس نے محسوس کر لیا کہ اب جنگ سر ہما گئی ہے، اس نے زور شور سے جنگی تیاریاں مکمل کر لیں، لیکن عربی لشکر جبال پیرانہ سے اس تیزی کے ساتھ گزرا جیسے روڈ کو ہی، جس کے سارے کوئی چیز نہیں ٹھہر سکتی۔

عقبہ کا ارادہ تھا کہ ایک لشکر حیرانے کر سرزمین فرانس کا رخ کرے، خلیفہ
کی تاکید بھی ہی تھی، لیکن جب وہ سرسبز زمین پہنچا تو خبر ملی کہ بربر نے افریقہ میں پہلے
کی طرح پھر بغاوت دہرائی شروع کر دی ہے۔ والی افریقہ نے اسے حکم بھیجا کہ دریا
کے راستے سے لشکر لے کر فوراً بلنچہ پہنچ جائے، اس طرح عقبہ مجبور ہو گیا کہ جہاد فرانس
کا ارادہ ملتوی کر دے اور بلنچہ واپس جائے۔

یہ واقعہ ۳۱۵ھ (مطابق ۹۲۷ء) کا ہے۔

اس سال کے آخر میں اسٹوریہ کا بطل جلیل بیلائی مر گیا، وہ تو تنہا عربوں
کا مقابلہ اپنے چھوٹے سے لشکر کے ساتھ کر رہا تھا۔ یہ میدانی جنگ کا قابل نہیں
تھا بلکہ گوریلا جنگ لڑتا تھا۔

رفتہ رفتہ عیسائیوں کی قوت اتنی بڑھی کہ چند صدیوں تک حکومت کرنے
کے بعد بالآخر سارے اسپین سے عربوں کو جلا وطن کر دیا گیا۔